
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI BIELLA. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
DELLA SALA MAXIEMERGENZE DEL PRONTO SOCCORSO PRESSO IL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ASL BIELLA – CIG  8976312EFB - CUP 
C25F20000390001 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, PRESA 
D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - SPESA COMPLESSIVA EURO 
14.282,63 IVA INCLUSA. 

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI BIELLA. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
DELLA SALA MAXIEMERGENZE DEL PRONTO SOCCORSO 
PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ASL BIELLA – CIG  
8976312EFB - CUP C25F20000390001 - APPROVAZIONE DEL 
CONTO FINALE, PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
- SPESA COMPLESSIVA EURO 14.282,63 IVA INCLUSA. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata 
la Struttura Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti 
amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 1227 del 24/11/2020, la SC Tecnico dell’ASL BI, 
aderendo all’accordo quadro stipulato a tal fine dal Commissario Straordinario 
all’emergenza, affidava al RTP costituito da MAIN s.r.l., con sede legale in Villano di 
Castenaso (BO), come capogruppo e da SEINGIM s.r.l., con sede legale in CEGGIA (VE), 
quale mandante, l’incarico professionale dei lavori indicati in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale 1436 del 27/12/2021 la SC Tecnico dell’ASL BI, aderendo 
all’accordo quadro stipulato a tal fine dal Commissario Straordinario all’emergenza, affidava 
alla Ditta M.I.T. s.r.l., P.IVA 05628090010, con sede in Nichelino TO, l’appalto dei lavori in 
oggetto per l’importo contrattuale complessivo di euro 203.491,53 oltre IVA 10%; 

- con determinazioni dirigenziali n. 914 del 03.08.2022 e n. 1278 del 02.12.2022 sono stati 
approvati rispettivamente i SAL n. 1 e n. 2 ed i relativi certificati di pagamento per un 
importo complessivo di euro 192.091,20 oltre IVA 10%, liquidato e pagato; 

- con determinazioni dirigenziali n. 1002 del 02/09/2022 e n. 1496 del 22/12/2022 sono stati 
approvati rispettivamente i SAL straordinari n. 1 e n. 2 predisposti ai sensi del D.L. n. 
50/2022, art. 26, comma 1 ed i relativi certificati di pagamento per un importo complessivo 
di euro 14.791,12 oltre IVA 10%, liquidati e pagati, con copertura a valere sulla voce 
”Imprevisti” del quadro economico ai sensi dell’ art. 26 c. 1 del D.L. n. 50/2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 556 del 12/05/2023 è stato approvato il SAL 
straordinario n. 3 predisposto ai sensi del D.L. n. 50/2022, art. 26, comma 1 ed i relativi 
certificati di pagamento per un importo complessivo di euro 22.246,44 oltre IVA 10%, 
liquidato e pagato, con copertura a valere sui fondi assegnati avvenuta con decreto del 
30/3/2023 del Direttore generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione 

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

urbana e gli interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (G.U. n. 102 
del 3/5/2023) a seguito della richiesta di accesso al fondo di cui al comma 4 dell’art. 26 del 
decreto-legge n. 50/22; 

CONSIDERATO che:  

- i lavori sono stati ultimati in data 14/10/2022, e quindi entro il tempo utile assegnato, come 
accertato con certificato del Direttore dei Lavori con cui sono stati assegnati 60 giorni 
naturali consecutivi per il completamento di lavorazioni di piccola entità indicate nello stesso 
certificato; 

- con successive trasmissioni completate in data 19/6/2023, il Direttore dei Lavori ha 
consegnato la documentazione relativa al conto finale formato dai seguenti documenti: 

- libretto delle misure; 

- registro di contabilità; 

- relazione sul conto finale; 

- SAL n. 3 - finale; 

- sommario del registro di contabilità; 

- conto finale, 

sottoscritti sia dal direttore dei lavori nonché, laddove previsto, dall’appaltatore;  

- contestualmente al conto finale è stato trasmesso anche il SAL straordinario n. 3, 
predisposto ai sensi del D.L. n. 50/2022, art. 26, comma 1, che indica in 246.421,66 € il 
valore dei lavori eseguiti computato ai prezzi aggiornati in base a quanto stabilito dalla 
norma citata e secondo i criteri già adottati e descritti nei precedenti provvedimenti; 

- dal conto finale si evince che:  

- il valore dei lavori eseguiti dall’appaltatore ai prezzi contrattuali ammonta a 203.334,75 € 
pari al 100% delle opere eseguite e al 99,915% dell’importo contrattuale, pari a 
203.491,43 €, in quanto vi sono state lavorazioni stralciate per 156,68 €; 

- il credito finale dell’appaltatore a saldo dell’importo contrattuale, escluse le lavorazioni 
stralciate, ammonta a 11.243,55 €; 

DATO ATTO che in data 26/5/2023 il direttore dei lavori ha emesso il Certificato di Regolare 
Esecuzione, dei cui contenuti si prende atto; 

CONSIDERATO che, oltre al calcolo della rata di saldo ai prezzi contrattuali, è necessario 
computare il saldo delle somme riconoscibili all’appaltatore ai sensi del D.L. n. 50/2022 a titolo 
di adeguamento prezzi che ammonta a 7.767,02 € come si evince dallo schema seguente: 

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO [€] 

(a) Importo SAL finale con adeguamento prezzi 246.421,66 

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

(b) Importo SAL finale contrattuale 203.334,75 

(c) = (b) - (a) Differenza 43.086,91 

(d) = 90% di (c)  Importo riconoscibile (90% differenza) 38.778,22 

(e) Già riconosciuto con Certificati di pagamento straordinari 

n. 1 e n. 2  (a carico del quadro economico) 

14.791,12 

(f) Già riconosciuto con Certificato di pagamento 

straordinario n. 3 (a carico del fondo di cui all'articolo 26 

comma 4 del D.L. n. 50/2022 

22.246,44 

(g) = (d) - (e) - (f) Importo da riconoscere per le lavorazioni dal 1/8/2022 alla 

fine lavori 

1.740,66 

(h) = (g) x 1,10 Adeguamento da riconoscere 

IVA inc. 

1.914,72 

 

e che la voce “Imprevisti” del quadro economico risulta capiente nel limite del 50% della 
disponibilità residua, come indicato dall’art. 26 c. 1 del D.L. n. 50/2022; 

RILEVATO altresì che le Condizioni Generali, parte del Capitolato Speciale di Appalto, all’art. 
31, rubricato “Pagamenti” stabilisce che: 

“14. La rata di saldo, unitamente alle ritenute di cui al comma 6, nulla ostando, è pagata 
entro 90 (novanta) giorni fine mese dalla data di ricevimento delle fatture da presentarsi 
solo in seguito all’avvenuta emissione del certificato di collaudo provvisorio; 

15. Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, 
ai sensi dell’articolo 1666, secondo comma, del codice civile; 

16. Il pagamento della rata di saldo è disposto solo a condizione che l’appaltatore presenti 
apposita garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103, comma 6, del Codice dei 
contratti emessa nei termini e con le condizioni che seguono: 

a. un importo garantito almeno pari all’importo della rata di saldo, maggiorato 
dell’I.V.A. all’aliquota di legge, maggiorato altresì del tasso legale di interesse 
applicato al periodo di due anni; 

b. efficacia dalla data di erogazione della rata di saldo con estinzione due anni dopo 
l’emissione del certificato di collaudo provvisorio; 

c. prestata con atto di fideiussione rilasciato da una banca o da un intermediario 
finanziario autorizzato o con polizza fideiussoria rilasciata da impresa di 
assicurazione, conforme alla scheda tecnica 1.4, allegata al decreto ministeriale 12 

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

marzo 2004, n. 123, in osservanza delle clausole di cui allo schema tipo 1.4 allegato 
al predetto decreto. 

17. Salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la 
difformità ed i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dalla Stazione 
appaltante entro 24 (ventiquattro) mesi dall’ultimazione dei lavori riconosciuta e 
accettata.” 

RILEVATO che in data 15/11/2023 l’appaltatore ha presentato la richiesta garanzia per la rata 
di saldo a mezzo polizza fidejussoria n. PC482SYR rilasciata da Zurich Insurance per un valore 
capitale della rata di saldo (Somma garantita in linea capitale) pari a € 15.710,89 con un tasso 
di interesse legale vigente per il periodo di tempo necessario per la definitività del certificato di 
collaudo pari al 5,000%; 

DATO ATTO che: 

- l’appaltatore ha sottoscritto i documenti del conto finale e non ha iscritto domande né riserve 
sui documenti contabili né sotto altre forme; 

- all'appaltatore non sono state comminate penali nel corso di esecuzione dell’appalto; 

RITENUTO pertanto di:  

- approvare il conto finale predisposto dal direttore dei lavori; 

- prendere atto del certificato di regolare esecuzione provvisorio emesso dal direttore dei 
lavori dei lavori in data 26/5/2023, dando atto che lo stesso ha carattere provvisorio e 
assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 

- procedere a saldare il credito finale all’appaltatore computato nel modo seguente: 

Voce Importo Copertura 
economica 

Certificato di 
pagamento 

Rata di saldo a prezzi 
contrattuali  

11.243,55 € Quadro economico 
alla voce “Lavori” 

Cert. di pagamento 
n. 3  

Rata di saldo adeguamento 
prezzi ex D.L. 50/2022 

1.740,66 € Quadro economico 
alla voce “Imprevisti” 

Cert. di pagamento 
straordinario n. 4 

TOTALE (IVA esclusa) 12.984,21 € 
  

TOTALE (IVA inclusa) 14.282,63 € 
  

 

approvando contestualmente i relativi certificati di pagamento e dando atto che l’onere 
complessivo, pari a euro 14.282,63 IVA 10% inclusa, sarà imputato sull’Autorizzazione di 
spesa n. 914 sub. 2 nell’ambito del progetto PRRCO: PIANI DI RIORGANIZZAZIONE RETE 
OSPEDALIERA PER EMERGENZA COVID 19 - DECRETO RILANCIO N. 34 DEL 19 
MAGGIO 2020 -  DELIBERA ASL 443 DEL 9/11/2020”. 

DATO ATTO che tutta la documentazione inerente il presente atto è conservata presso la SC 
Tecnico dell’ASL BI;  

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato; 

1) di approvare il conto finale, predisposto dal direttore dei lavori, relativo ai “Lavori di 
adeguamento della sala maxiemergenze del pronto soccorso presso il Presidio 
ospedaliero dell’ASL BI” come dettagliato in premessa;  

2) di prendere atto del certificato di collaudo provvisorio emesso dal collaudatore dei lavori 
in data 26/5/2023, dando atto che lo stesso ha carattere provvisorio e assumerà 
carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 

3) di dare atto che credito finale dell’appaltatore è pari a complessivi 12.984,21 € distinti nel 
modo seguente: 

Voce Importo Copertura 
economica 

Certificato di 
pagamento 

Rata di saldo a prezzi 
contrattuali  

11.243,55 € Quadro economico 
alla voce “Lavori” 

Cert. di pagamento 
n. 3  

Rata di saldo 
adeguamento prezzi ex 
D.L. 50/2022 

1.740,66 € Quadro economico 
alla voce “Imprevisti” 

Cert. di pagamento 
straordinario n. 4 

TOTALE (IVA esclusa) 12.984,21 € 
  

TOTALE (IVA inclusa) 14.282,63 € 
  

 

4) di approvare:  

- il certificato di pagamento n. 3, corrispondente alla rata di saldo finale a prezzi 
contrattuali, per un importo di 11.243,55 €; 

- il certificato di pagamento straordinario n. 4, corrispondente alla rata di saldo finale 
delle maggiori somme riconoscibili per l’adeguamento prezzi ex D.L. 50/2022, per un 
importo di 1.740,66 €; 

e di disporre, previo espletamento delle verifiche di legge, il pagamento delle relative 
somme per l’importo complessivo di euro 12.984,21 oltre IVA 10% ed in totale euro 
14.282,63 alla Ditta M.I.T. s.r.l. P.IVA 05628090010 con sede in Nichelino;   

5) di dare atto che l’onere del presente provvedimento, pari a euro 14.282,63 IVA 10% 
inclusa, sarà imputato sull’Autorizzazione di spesa n. 914 sub. 2 nell’ambito del progetto 
PRRCO: PIANI DI RIORGANIZZAZIONE RETE OSPEDALIERA PER EMERGENZA 
COVID 19 - DECRETO RILANCIO N. 34 DEL 19 MAGGIO 2020 -  DELIBERA ASL 443 
DEL 9/11/2020”; 

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

6) di dare atto che tutta la documentazione inerente il presente atto è conservata presso la 
SC Tecnico dell’ASL BI; 

7) di dare mandato alla SC Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA SC TECNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 1355 in data 20/11/2023


